tas induendi se alienis vestibus aut vescendi alienis cibis dummodo licite haberentur; ergo. - Idem argumentum fieri potest de illo qui optat occisionem inimici sub conditione *si esset iudex et posset secundum ius*, et de optante carnes in die ieiunii sub conditione *si non esset dies ieiunii*, et de religioso optante exire a claustro aut deponere habitum si non esset professus.

Notanda tamen sunt tria. 1^{um}, circa modum loquendi, Gerson ait sufficere addidisse conditionem *habitualmente*, quod ita accipiendum est ut *habitualmente* idem sit quod *virtualiter*, et non sit idem quod *habere habitum* apponendi conditionem, etenim licet quis habeat habitum quo potest adhibere conditionem auferentem malitiam, si tamen actu non apponat illam conditionem nec formaliter nec virtualiter, erit peccatum mortale. Hanc conclusionem melius intelliges si recolas dicta in q.18, a.2, dub.2, et quae dicemus infra, q.79, a.1, dub.7.

2^o observat Caietanus in citato opusculo 14, dubio 1, licere desiderium delectationis cuiusque sub eadem conditione sub qua licet desiderium illius actus ad quem consequitur delectatio, et notanda sunt verba, quia non licet delectatio semper, ut dicitur in dubio sequenti, sed licet desiderium delectationis.

3^o notandum est huiusmodi actus fere numquam esse sine peccato veniali propter inutilitatem et periculum quod habent saltem remotum. Saepe etiam erunt peccata mortalia propter periculum proximum consensus in actum malum vel quia ex illis sequitur delectatio, ut dicitur in dubio sequenti. [f.285]

Sed obiicies ex conclusione 1 non esse peccatum mortale consensum et desiderium conditionale odii Dei vel destruendi Deum si hoc esset possibile et honestum, vel inducendi alios ad haeresim si liceret, vel sodomiae aut bestialitatis si liceret; haec autem videntur esse valde absurda. RESPONDEO negando sequentem, cuius ratio redditur in sequente conclusione.

2^a CONCLUSIO: *quando obiectum amatum est intrinsece malum non licet illud velle quamvis addatur ibi conditio negans de illo malitiam.*

Ita docet late et bene Hadrianus, quodlibeto 10, a,2, praesertim conclusione 1 et eius corollario, quamvis sub aliis verbis: ait enim non licere desiderare huiusmodi conditionalia circa ea quae sunt inmutabiliter et indispensabiliter bona; idem fere Caietanus, *cogitatio*²⁶⁰.

PROBATUR efficaciter, quia si obiectum amatum est essentialiter malum non potest intelligi sine malitia inclusa in recto et ut aliquid essenziale illius; ergo non potest ipsum amari quin etiam ametur malitia. CONFIRMATUR, quia si in odio Dei aut in alio intrinsece malo non habes malitiam amabis tantum rationem aliquam communem et superiorem actus humani aut odii aut quid simile sed in specie odium Dei non amabis.

Sed URGEBIS: iam, per conditionem appositam separatur ab illo obiecto malitia; ergo licite amatur. RESPONDEO separationem hanc fieri posse duplici modo, vel per solam negationem vel per praecissionem sive sit simul cum negatione sive non. Exemplum sit haec conditionalis: *si animal non esset rationalis vel cum intelligo animal non intellecto rationali*: tunc enim amare possum animal non amato rationali. Sic etiam, cum apud te dicis *si accessus ad hanc feminam non esset turpis sed honestus quia haec esset propria uxor* intelligis et amas copulam in cuius ratione intrinseca non includitur ratio peccati et ideo licitus est actus quia obiectum volitum praescinditur a malitia et hoc est quod exigitur in 1^a conclusione et quod satis est ut verificentur eius exempla. At vero in exemplis 2^{ae} conclusionis non potest obiectum seu actus volitus praescindi a malitia, et solum separatur ab illis malitia per conditionem negantem ac proinde involventem contradictionem. Ut enim contradictionem includit *si homo esset irrationalis*, ita etiam haec: *si odium Dei esset honestum*. Idem est de reliquis exemplis [f.285v] adductis ante conclusionem 2^{am}.

Et hinc sumitur alia ratio varia pro conclusione 2^a, quia qui complacet in his obiectis intrinsece malis sub conditione negante de eis malitiam complacet in maiori malo quam si complaceret in

²⁶⁰ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "cogitatio" : Lugduni 1529.

obiecto malo absolute et sine conditione, nam eo ipso virtualiter complacet in destructione implicatoria boni oppositi, quae destructio maius malum est quam non habere ipsum hominem talem actum bonum sed potius habere actum malum. EXPLICATUR exemplo: qui complacet in odio Dei sub conditione *si liceret*, complacet virtualiter in hoc quod amor Dei non esset virtus maxime obligans et quod Deus non esset summum bonum et hoc peius est quam si complaceret in eo quod ipse non haberet amorem Dei sed odium quamvis esset malum, sicut peius est velle aliquem principem deiicere a potestate sibi debita quam velle non obedire illi, ut bene Hadrianus citatus.

Praedicta accommodari possunt innumeris actibus conditionalibus qui non licent sicut non licet bene [velle] ut Deus non esset omnipotens nec omnia scire nec esset supremus Dominus, sub conditione *si hoc esset secundum virtutem et iustitiam* nec velle ut aliquid liceat contra iustitiam aut contra temperantiam aut velle ut regula agendorum esset appetitus idque non esset contra rationem aut velle ut Deus praeberet licentiam sequendi in omnibus appetitum aut non obediendi praeceptis et similes aliae velleitates.

Dubitatur 11

Utrum liceat delectatio praesens de his obiectis cogitatis quae licet desiderare sub conditione

Exemplum: utrum liceat religioso aut soluto delectari de accessu ad feminam cogitato sub conditione *si esset propria uxor*.

1^o. Communiter Doctores dicunt esse peccatum mortale talem delectationem. Ita Durandus, 2, d.24, q.6, fine²⁶¹; Caetano, Armilla, Navarro et Medina, locis citatis in dubio praecedenti, conclusione 1^a; Zumel, q.74, a.8 post disp.4, dubio 1²⁶²;

²⁶¹ DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 2, d.24, q.6: Amberes 1566, fol. 173d.

²⁶² FRANCISCUS ZUMEL, *In Primam Secundae S. Thomae commentarii*, q.74, a.8, disp.IV, dub.1, dico 2: Salamanca 1594, t.I, p.331b.

Valentia, disp.6, q.4, puncto 4²⁶³. Favet D. Thomas, q.74, a.8 ad 4.

2°. Alii Doctores dicunt esse peccatum mortale delectari de re quae ex natura rei est mala [f.286] et naturali iure prohibita, ut fornicatio, verum non esse peccatum mortale delectari de re quae solo iure positivo prohibetur, ut de ludi talorum aut de comedendis carnibus in quadragessima. Ita docet Sylvester, *ludus*, q.4²⁶⁴; Baptista, *ibidem*, § 2, quem refert et sequitur Gabriel, 4, d.15, q.13, a.3, dub.3²⁶⁵; Ledesma 1 4ⁱ, q.24, a.7, dub.5. His consonant Gerson, 2 p., prope initium, videlicet in regulis moralibus circa finem²⁶⁶, alphabeto 24 littera G fine; Corduba, 1 Quaestionum, q.23, dubio 13, fine. Sed hi Doctores melius loquuntur, ut dicemus infra.

3°. Alii Doctores videntur existimare esse peccatum mortale delectationem de iis etiam rebus quae solo positivo iure prohibentur. Sic enim Johannes de Medina, C. de restitutione, q.21²⁶⁷, ait esse peccatum mortale delectari de esu carnis cogitato in die veneris cui favere videntur hi Doctores qui sine discrimine asserunt esse peccatum mortale delectari de re quae est peccatum mortale qui adducti sunt in dubio 2.

Quod autem delectatio, etiamsi addatur conditio, sit peccatum in iis rebus quae iure naturae prohibentur, probant Caietanus et alii quia, quamvis desiderium possit esse conditionale, delectatio autem non potest esse conditionalis, quod probat 1° quia, eo ipso quod delectatio inest voluntarie est simpliciter et absolute delectatio; ergo non est conditionalis. Confirmat 1°, quia conditionalis nihil ponit in esse at vero huiusmodi delectatio ponitur in esse absolute; ergo non est conditionalis. Confirmatur 2°, quia iam delectatio est obiectum simpliciter et absolute

²⁶³ G. DE VALENCIA, *Commentariorum theologiarum, t. secundus*, 1.2, disp.6, q.4, puncto 4: Lyon 1603, t.2, col.578.

²⁶⁴ *Summa Sylvestrina, Ludus 4*: Lyon 1593, parte II, p.158b.

²⁶⁵ GABRIELIS BIEL, *Collectorium circa quattuor libros Sententiarum*, 1.4, q.15, a.3, dub.3: Tubinga 1977, 4/2, p.309s.

²⁶⁶ I. GERSON, *Regulae morales*, § Dans operam: Paris 1606, t.2, col.8.

²⁶⁷ J. DE MEDINA, *Codex de restitutione*, c.21: Salamanca 1550, 67.

volitum sine ulla conditione. Confirmatur 3^o, ex Durando, quia delectatio versatur circa rem ut est in se, et non praescindit unam formalitatem ab alia.

Verum haec sententia explicatione indiget. Pro qua SUPPONO 1^o, actus voluntatis non esse conditionatos nisi ratione obiecti, quia versantur circa obiectum conditionatum ut obiectum quod repraesentatur hac propositione: *si non essem religiosus licite possiderem divitias*. Hoc inquam obiectum volitum sit voluntate complacentiae et haec voluntas dicitur conditionalis.

SUPPONO 2^o, non solum in appetitu sensitivo sed etiam in voluntate re- [f.286v] -periri delectationem, quae delectatio dicitur gaudium, ut bene D. Thomas, supra, q.31, a.4²⁶⁸.

3^o SUPPONO in voluntate possibilem esse delectationem seu gaudium de obiecto conditionato, quod proba 1^o a priori quia, gaudium seu delectatio provenit ex consequitione boni convenientis et cognitione huius consequitionis; est autem genus consequitionis sufficiens ad delectationem cognitio boni, ut bene D. Thomas supra, q.32, a.1 et 3²⁶⁹; sed bonum conditione affectum et praecisum a malitia potest cognosci ab intellectu; ergo sub eadem praecisione et conditione possidebitur atque de bono sic possesso gaudebit et delectabitur voluntas.

CONFIRMATUR 1^o, quia nulla est sufficiens ratio propter quam amor et desiderium inefficax possit esse de obiecto conditionato, non vero delectatio voluntatis.

CONFIRMATUR 2^o, quia experimur nos aliquando gaudere de obiectis conditionatis, ut dum cogitamus quid a nobis statuendum foret si regiam vel pontificiam dignitatem obtineremus, de quo tamen non delectamur quasi de re nobis praesenti.

Hinc constat fundamentum Caietani et Durandi falsum esse si intelligatur de gaudio seu delectatione voluntatis, et ad eorum argumentum RESPONDEO 1^o, retorquendo illud contra eosdem

²⁶⁸ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1.2, q.31, a.4: ed.leon. 6,218.

²⁶⁹ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1.2, q.32, a.1 y 3: ed.leon. 6, 223.226.

Doctores, nam similiter probarent desiderium vel amorem non esse conditionalem quia existit simpliciter et absolute tale desiderium et amor.

2^o RESPONDEO: licet haec sit delectatio absolute et simpliciter nihilominus est de obiecto conditionato, et sufficit ut sit conditionalis eo modo quo conditionalis est amor.

Ad 1^{am} confirmationem RESPONDEO: conditionalis nihil ponit in esse ex parte obiecti, nihilominus ipse actus conditionalis absolute ponitur in esse sive ille actus sit proprio intellectus sive amor aut delectatio voluntatis.

Ad 2^{am} confirmationem RESPONDEO: delectatio voluntatis est obiectum volitum, et ut sic, non est obiectum conditionale, poterit tamen esse actus conditionalis de alio obiecto conditionali et ut sic non est accipienda ut obiectum sed ut volitio.

Ad 3^{am} confirmationem NEGATUR antecedens si agat de gaudio voluntatis.

Sit ergo 1^a CONCLUSIO: *Non est peccatum mortale habere in voluntate delectationem aut gaudium de illis obiectis conditionatis quae licite desiderantur secundum dicta [f.287] in dubio praecedenti (intellige secluso periculo proximo consentiendi in aliquid absolute turpe)*. Haec conclusio, ut existimo, non est contra Doctores in principio citatos.

Et efficaciter PROBATUR quia huiusmodi delectatio aut gaudium conditionale possibile est, ut nuper probatum est et non continet maiorem malitiam quam desiderium conditionale, nam malitia sumitur ab obiecto, versatur autem circa idem prorsus obiectum.

CONFIRMATUR 1^o, quia fingi non potest in huiusmodi delectatione modum tendendi dissonare a recta ratione, nam secundum rectam rationem licet quiescere ut in bono possesso in omni illo bono quod licet amare et desiderare, nam desiderium est ut motus qui ordinatur ex natura sua ad quietem.

CONFIRMATUR 2^o, quia non peccat mortaliter laicus qui modo gaudet de ordinibus a se conferendis si esset episcopus et de

legibus ferendis si esset rex, cum tamen peccatum mortale esset si modo eos actus tentaret exercere; ergo similiter non peccabit qui per voluntatem gaudet de actu matrimonii exercendo a se si esset coniugatus, quamvis modo esset illi peccatum mortale quia non est coniugatus.

CONFIRMATUR 3^o, quia gaudemus de iniuriis illatis Christo Domino et martyribus non quatenus peccata fuerunt sed quatenus ex illis resultavit nostra salus quas tamen ut non liceret voluntate absoluta et efficaci velle ita non liceret de illis complacere sine ulla conditione et praecisione; ergo gaudium voluntatis quandoque licite versatur circa unam formalitatem quae sola cognitione praescinditur ab alia.

2^a CONCLUSIO: *peccatum mortale est velle in appetitu sensitivo praesentem delectationem sensibilem, ut si cogites concubitum sub conditione si liceret aut si contraxisses matrimonium.* Hanc conclusionem intendunt Doctores initio citati idque indicat notionem delectationis quod frequentius tribuitur appetitui sensitivo sicut gaudium voluntati. Sed magis conclusionem innuunt Gerson et Corduba in principio citati.

PROBATUR 1^o, quia delectatio illa quae in appetitu sensitivo resultat ex concubitu cogitato provenit praesertim ex vehementi commotione spirituum vitalium subservientium generationi et semine, quare illa delectatio est quasi inchoato coitu, praesenti sicut de aspectibus et tactibus turpibus dicemus infra, dubio 20 [f.287v] et sequentibus.

PROBATUR 2^o, quia actiones appetitus sensitivi non sunt conditionales, non enim feruntur in obiecta conditionalia, quia non feruntur in obiecta nisi ut proponuntur ab imaginativa aut aestimativa; haec autem aestimativa non potest apponere conditiones nam in conditionalibus reperitur affirmatio et negatio saltem apprehensiva in antecedenti et consequenti, et praeterea in copula conditionalis est vis illativa; at vero imaginativa non potest affirmare aut negare aut inferre aut praescindere rationem communem a particulari; ergo quoties appetitus sensitivus delectatur de cogitato concubitu cum femina delectatur de illo independenter a conditione matrimonii ex vi actus quamvis illa conditio

apponatur ab homine per intellectum; ergo talem delectationem velle erit peccatum mortale secundum dicta dub. 1.

CONFIRMATUR quia, licet daremus aliquos actus conditionales esse in appetitu sensitivo peculiari tamen ratione negandum esset de concubitu cogitato delectationem esse unquam conditionalem, quia quando per imaginativam proponitur concubitus cum femina proponitur appetitui totum quod potest illum movere ad amorem et delectationem omnino independenter a conditione matrimonii sicut movet bruta; ergo manebit semper independenter a conditione matrimonii. PROBATUR consequentia quia non est in nostra potestate cohibere appetitum ab actu ex suppositione quod illi proponitur per imaginativam obiectum sufficiens ad illum actum.

Sed contra hanc rationem OBIICIUNT aliqui 1^o, quia ex necessitate appetitus operantis sine libertate potius colligitur quod si repraesentetur appetitui per aestimativam conditio matrimonii simul cum concubitu et per modum unius, amatur etiam per modum unius quia appetitus non potest aliud amare nisi quod proponitur. RESPONDEO 1^o: quamvis supponamus conditionem matrimonii repraesentari posse per aestimativam et repraesentari quasi coniunctam cum concubitu, nihilominus non potest aestimativa efficere ut conditio illa auferat a concubitu repraesentato virtutem movendi appetitum pleno affectu, ut ex vi praesentis delectationis delectaretur appetitus de concubitu etiam si non adesset conditio matrimonii, sicut si cani praebeas carnem [f.288] coniunctam pani, quamvis canis utrumque simul appetat, nihilominus ita appetit singulariter vi praesentis appetitus quamvis separentur avidè rapiat carnem sine pane. RESPONDEO 2^o, conditionem matrimonii non posse ab aestimativa repraesentari, quia est res spiritualis, scilicet contractus ex mutuo consensu in ordine ad prolem, et quamvis ab aestimativa repraesentetur aliquid proportionatum matrimonio, nihil refert ad honestatem actionis ut in universali probatum est supra, q.71, a.2, dubio 3²⁷⁰. 3^o RESPONDEO: quamvis haec conditio matrimonii repraesentaretur ab aestimativa subesse matrimonii caeterum subesse conditionis non

²⁷⁰ *ArchTeolGran*, 49 (1986) 287-292.

posset repraesentari quia conditionis ratio est ut cum illa ametur obiectum et illa sublata non ametur et hoc non potest appraehendere aestimativa, ut in 2^a ratione dictum est.

OBIICIENS 2^o, quia saltem poterit aestimativa repraesentare rationem communem concubitus abstrahentem ab illo qui est in matrimonio et a concubitu vago et in illa ratione communi sine turpitudine delectabitur appetitus. RESPONDEO dato antecedenti negando consequentiam, quia concubitus, in sua ratione praecisa habet turpitudinem sed excusabilem per conditionem adiunctam, videlicet per matrimonium, et quando haec conditio non fuerit adiuncta ex vi actus semper actus erit turpis. Vide solutionem 2^{ae} obiectionis, 4.

OBIICIENS 3^o quia, in brutis videtur esse amor conditionatus; ergo similiter in nostro appetitu sensitivo erit amor et delectatio conditionata. Antecedens probatur quia aliquando bruta cibum quem vident appetunt et appetitum indicant gestu corporis, et tamen continentur metu ne cibum capiant. RESPONDEO inde colligi non amorem proprie conditionatum sed tantum colligi fortiorem esse timorem ad retinendum quam amor ad impellendum alias ille idem numero amor sufficeret ad movendum sublato timore, unde quantum ad intrinsecam entitatem efficax est ille amor cibi, sicut gravitas efficax est ad movendum deorsum nisi impetu proiicientis vincatur.

OBIICIENS 4^o quia sensitivus appetitus Christi Domini amabat vitam et refugiebat mortem et non actu absoluto quia esset malum supposito praecepto moriendi; ergo actu conditionali; ergo eadem ratione licebit per appetitum sensitivum delectari de concubitu sub conditione, RESPONDEO illum amorem vitae et [f.288v] odium mortis quod erat in appetitu sensitivo Christi Domini non fuisse conditionalem sed absolutum nec propterea contrarius erat divino praecepto, tum quia appetitus Christi Domini non apparebat facere aliquid ad conservandam vitam contra Dei praeceptum sed tantum amabat vitam et odio habebat mortem et nec vita erat prohibita nec amor illius nec erat prohibitum Christo Domino odium mortis in appetitu sensitivo; solum enim praeceptum erat ne mortem eo tempore fugeret et ut per voluntatem eam acceptaret ad hominum

redemptionem. RESPONDEO praeterea 2^o, illum amorem vitae fuisse de re simpliciter bona et licita quoad omnes conditiones intrinsecas et solum ab extrinseco addita erat illi obiectum prohibitum respectu voluntatis; at vero concubitus in se habet totam rationem obiecti moraliter turpis nisi ab extrinseco accedat conditio contracti matrimonii qua excusatur illa turpitudine, et ideo actus sensualitatis qui fertur in concubitum absolute est turpis nisi extrinseco fine voluntatis appposito iustificetur, sicut turpis est ira et desiderium occidendi proximum nisi excusetur addita conditione iusti belli; at vero actus appetiti sensitivi circa vitam est simpliciter licitus etsi per voluntatem non dirigatur ad alium finem dummodo per voluntatem non anteponatur praecepto divino. Aliter circa haec philosophatur Suarez, 3^a p., q.15, a.4, disp.34, sect.2, § *Dices ergo*²⁷¹.

Ex dictis COLLIGITUR 1^o, Omnem actum appetitus sensitivi quo appetit concubitum sive fuerit amor sive desiderium sive spes sive tristitia de carentia illius sive delectatio esse illicitum et peccatum mortale si accedat consensus voluntatis, quia praecedens ratio aequaliter probat circa delectationem et reliquas alias passiones.

Unde COLLIGITUR 2^o, discrimem quod ab auctoribus citatis constituitur inter desiderium et delectationem non verificari inter actus eiusdem potentiae sed inter actus diversarum potentiarum videlicet voluntatis et appetitus sensitivi.

3^a CONCLUSIO: *Non est peccatum mortale velle delectationem appetitus sensitivi in rebus prohibitis solo iure positivo et extrinseco.* Et de hac delectatione intelligenda est distinctio qua utuntur Baptista, Sylvester, Gabriel et Ledesma citati prope initium huius dubii.

PROBATUR conclusio ex dictis, quia appetitus sensitivus quando in die quadragesimae delectatur de comedendis carnibus non in re sed secundum cogitationem vel quando delectatur in

²⁷¹ F. SUÁREZ, *Tertia pars Summae Theologiae cum commentariis et disputationibus*, 3 p., q.15, a.4, disp.34, sect.2 (Objectio 3): ed. Vivès, 18, 202a.

ludo talorum cogitato non quod, non delectatur de oppositione actus cum praecepto, quam non attingit appetitus sensitivus sicut nec aestimativa, nec delectatur de aliqua alia entitate quae ex se sit contra rationem, nam tota illa entitas est honesta quoad intrinseco et sola denominatione extrinseca est turpis.

Praecedentis et praesentis dubii decisio minus formaliter proposita est in conclusionibus ut sequeremur et explicaremus modum loquendi Doctorum quo iam explicato operae praetium erit formaliter tradere brevem resolutionem et quaedam addere.

1^o igitur, circa res intrinsece malas non licet amor, desiderium, complacentia aut spes sub quacumque conditione illis apposita sive in appetitu sive in voluntate.

2^o. circa illas res licet in voluntate amor, desiderium, gaudium et spes si addatur obiecto conditio auferens illius malitiam.

3^o. Illae res quae possunt esse licitae sunt in duplici differentia: quaedam enim turpes sunt ex eo solum quod careat aliqua necessitate excusante, sicut concubitus, qui ex se turpis est ex hoc solum quod careat necessitate matrimonii propter obligationem contractus et utilitatem prolis et alia bona, excusat a turpitudine. De quo vide Doctores cum Magistro, 4, d.34. Similiter, occisio hominis indiget necessitate et causa utilitatis et auctoritatis publicae seu iustitiae. Et circa huiusmodi res non licet habere complacentiam aut desiderium aut spem aut delectationem appetitus sensitivi nisi quando licent ipsae actiones.

4. Aliae sunt actiones ex se licitae sed ab extrinseco prohibitae, et circa huiusmodi res licet non solum amor et delectatio voluntatis sed etiam appetitus sensitivi, Scilicet de actibus praeteritis, futuris aut possibilibus consideratis sub aliqua [f.289v] ratione praecissa etiam si nulla addatur conditio licebit amor, desiderium et delectatio quando post illam praecissionem nec formaliter nec radicaliter manet malitia in formalitate amata.

6. Si petas unde cognoscet quispiam utrum delectationem habeat in sola voluntate an vero habeat etiam delectationem appetitus respondeo facile id colligi praesertim in re venerea ex

motione et calore corporis et vehementia delectationis nam respectu appetitus rationalis concubitus cogitatus non est tantum bonum ut rapiat voluntatem et diu retineat in sui gaudio at vero respectu appetitus sensitivi est summum delectabile et praeterea, ex voluntate sola raro sequitur aut numquam commotio in corpore.

7. Hinc constat illud desiderium et gaudium conditionale voluntatis de concubitu cogitato cum femina si esset propria uxor, si diu retineatur esse peccatum mortale fere semper non quia ex obiecto et specie turpitudinem contineat sed quia est causa efficax turpis delectationis in sensitivo appetitu cuiusmodi causam praebere sine necessitate est peccatum mortale ex dubio 9, fine. Efficacia autem huius causae provenit tum quia propter concatenationem potentiarum ex delectatione voluntatis inclinatur appetitus in delectationem tum praecipue quia dum voluntas amat et delectatur de illo actu opus est illum cognosci ab intellectu et ab imaginativa a qua excitatur appetitus sensitivus. Praeterea imminet hinc ut plurimum proximum periculum consensus nisi retundatur delectatio saltem per displicentiam voluntatis, ut supra, dubio 4. Ita docet Gerson, 2 p., prope initium, videlicet circa finem regularum moralium²⁷², alphabeto 24, litt.G, fine; Corduba, 1^o Quaestionum, q.23, dubio 13, fine.

Dubitatur 12

Utrum sit peccatum mortale delectari de coitu aliorum

Affirmat Gerson, 2^a p., alphabet 29, litt.L, cuius sententia certa est et universaliter vera quando aliquis delectatur de alterius concubitu illicito sive sit fornicatio sive adulterium sive alius quilibet sicut etiam est peccatum mortale gaudere quod alter detrahat vel iniuriam inferat. [f.290]

Imo quamvis actus excusetur a culpa propter defectum libertatis si tamen ex se turpis est, peccatum mortale erit delectari de

²⁷² I. GERSON, *Regulae morales*, § Dans operam: Paris 1606, t.2, col.8.

illo cogitato in aliis sicque peccatum mortale est delectari in copula amentium et a fortiori illos coniungere, ut bene Soto, 4, d.34, q.unica, a.4²⁷³; Ledesma, 2 4ⁱ, q.60, a.3. Et variabitur species huius peccati si amentes erant consanguinei.

At vero si quis delectaretur de actu matrimoniali exercendo ab aliis distinguendum est sicut in praecedenti dubio, nam per voluntatem complacere et gaudere de tali actu alterius ut alterius est, non desiderando sibi eius uxorem non est peccatum mortale sed erit veniale quia periculosus et otiosus est. Sed appetitu sensitivo delectari in tali actu cogitato erit peccatum mortale quia appetitus sensitivus non delectatur de concubitu ut ab alio homine exercito sed ut a se exercendo et ad illum ordinatur delectatio et continet praesentem commotionem seminis ut in simili dictum est in praecedenti dubio.

Hinc constat ex genere esse peccatum mortale ex professo et accurate inspicere coeuntia animalia cum notabili delectatione et commotione appetitus quia hoc non contingit nisi quia illa visione fovetur et augetur delectatio de coitu cogitato quasi exercendo a se nam quidquid homo agit ad nutriendam talem delectationem est peccatum mortale, ut docet D. Thomas, de veritate, q.15, a.4 c, fine²⁷⁴.

²⁷³ D. SOTO, OP, *Commentariorum... in Quartum Sententiarum*, tom.2, d.34, q.1, a.4: Salamanca, 1557, p.243s.

²⁷⁴ THOMAS AQUINAS, *De veritate*, q.15, a.4 c: ed. Vivès t.15, 58.

Dubitatur 13
Utrum sit peccatum mortale
viduam consentire in delectationem
de actu matrimonii praeterito reducto in memoriam.
Idem quaeritur de viro uxore mortua

Aliqui docent non esse peccatum mortale et videtur ita sentire Caietanum, opusculo 14 de delectatione, dubio 2²⁷⁵, et *delectatio*, § *Tertium est*²⁷⁶.

PROBARI POTEST 1^o, quia delectatio illa est de obiecto licito, ergo est licita.

2^o, quia coniugatis etiam quando nequeunt copulari licita est delectatio de copula [f.290v] cogitata, infra, dubio 15. Idque propterea quia licitus est illis actus matrimonii; ergo eadem ratione licebit viduae delectari de actu praeterito licito.

CONFIRMATUR quia sola variatio temporis non reddit actum illicitum si habet idem prorsus obiectum; sed huic viduae heri vivente marito licebat delectari de actu matrimonii praeterito; licebit illi hodie delectari.

3^o, quia plus est approbare actum quam delectari de illo; sed licitum est viduae approbare actum matrimonii praeteriti; ergo licitum est delectari de illo.

4^o, quia iudex potest delectari de vindicta sumpta iuste etiam postquam fruitus est suo munere; ergo licebit viduae delectatio de actu matrimonii licito.